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EXENCION SAC 

1. SUELDO BRUTO: Se exime del pago del Impuesto a las Ganancias para el período fiscal 2023, al SAC de los 
trabajadores  cuya  remuneración  y/o  haber  bruto  no  supere  los  $880.000 mensuales  (Decreto  316/2023), 
reglamentado el inciso z) del art. 26 de la LIG. 
 
 

2. OTRAS CONSIDERACIONES: 
 
 Se deja sin efecto el monto establecido por el Decreto 267/2023 ($506.230) 

 
 Deberá considerarse la remuneración y/o haber bruto promedio mensual del período fiscal anual. 

 
 Si el promedio supera los $880.000, NO APLICA EXENCIÓN 
 Si el promedio no supera los $880.000, aplica la exención con tope en $440.000 

 
 Devoluciones  por  devengamiento  de  SAC:    por  reintegrar  dichas  diferencias  en  DOS  (2)  cuotas 

mensuales,  iguales y consecutivas en oportunidad del pago de  las remuneraciones devengadas en  los 
meses de junio y julio de 2023 
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mayo – diciembre ¿? 

No pagan IIGG: sueldos 
brutos inferiores a $506.230 

TABLA: sueldos brutos de 
$506.231 a $583.851 

enero‐abril 

No pagan IIGG: sueldos 
brutos inferiores a $404.062 

TABLA: sueldos brutos de 
$404.063 a $466.017   



IIGG TRABAJADORES EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA 

www.mrconsultores.com.ar  

SEGMENTACION MENSUAL ‐ CONSIDERACIONES 
1. SUELDO BRUTO:  la  suma de  todos  los  importes  que  se  perciban mensualmente,  en  dinero  o  en  especie, 

cualquiera  sea  su  denominación,  tengan  o  no  carácter  remuneratorio.  El  único  concepto  que  no  deberá 
considerarse, es el Sueldo Anual Complementario. 
 

2. CALCULO DEL BENEFICIO: 
 
 Deberá  considerarse  la  remuneración  y/o  haber  bruto  del  mes  que  se  liquida  o  el  promedio  de  las 

remuneraciones y/o haberes brutos mensuales a ese mes, el que fuere menor 
 

 La deducción especial podrá tener dos efectos: 
 
 1°  TRAMO  DEL  BENEFICIO  (primera  parte  del  penúltimo  párrafo  del  inciso  c)  art.  30  LIG): 

deducción especial tal que la renta sujeta a impuesto es CERO. 
 

 2°  TRAMO  DEL  BENEFICIO  (segunda  parte  del  penúltimo  párrafo  del  inciso  c)  art.  30  LIG): 
deducción especial de acuerdo al tramo establecido por la RG (AFIP) vigente del periodo.  
 

3. APLICACIÓN  EN  BASE MENSUAL:  La  deducción  especial  incrementada  deberá  ser  trasladada  a  los meses 
subsiguientes  ‐aun  cuando  la  remuneración  bruta  del  mes  o  el  promedio  de  dichas  remuneraciones  y/o 
haberes  brutos,  exceda  los  tramos  de  la  primera  y  segunda  parte  del  penúltimo  párrafo  del  inciso  c)  del 
artículo 30 de la ley del gravamen‐, sin que deba ser recalculada los efectos de la determinación anual. 
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